prejuízo da remuneração e dos demais direitos e vantagens 
do seu cargo.  

§ 1º – Os servidores civis e os militares eleitos para cargos 
de direção ou de representação serão liberados, na 
seguinte proporção, para cada sindicato ou associação: I – 
de 1.001 (mil e um) a 2.000 (dois mil) filiados, 1 (um) 
representante; II – de 2.001 (dois mil e um) a 4.000 (quatro 
mil) filiados, 2 (dois) representantes; III – de 4.001 (quatro 
mil e um) a 6.000 (seis mil) filiados, 3 (três) representantes; 

IV – de 6.001 (seis mil e um) a 8.000 (oito mil) filiados, 4 
(quatro) representantes; V – acima de 8.000 (oito mil) 
filiados, 5 (cinco) representantes.  

§ 2º – Para fins do disposto no § 1o, o Estado poderá, por 
meio de lei complementar, definir proporção diferente da 
prevista no referido dispositivo, desde que observados os